
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1209 del 30-12-2016
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER IL RESTAURO DELLE FACCIATE
ESTERNE DI VILLA LA MAGIA E ACCERTAMENTO AMMISSIONE A CONTRIBUTO DA
PARTE DELLA REGIONE TOSCANA - DETERMINA A CONTRARRE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 218
Proposta del settore n. 314

1/4



PREMESSO che:
- il Comune di Quarrata è proprietario della Villa La Magia e delle sue pertinenze inserita nella
Lista del patrimonio Mondiale Universale (WHL) dell'UNESCO;
- i prospetti della Villa La Magia necessitano di un intervento di restauro finalizzato a
migliorarne l’aspetto estetico funzionale fino a ricondurlo alla situazione originaria e nel
contempo evitare il decadimento degli intonaci e degli infissi;
RICORDATO che:
- l’intervento di restauro delle facciate esterne della Villa La Magia rientrava fra le opere
contemplate nel più esteso progetto, in parte eseguito con fondi propri dell’Amministrazione,
chiamato “Restauro, consolidamento e riqualificazione funzionale del complesso monumentale
Villa La Magia IV lotto”;
- per l’intero progetto definitivo del IV lotto era stato richiesto il finanziamento alla Regione
Toscana relativamente al programma attuativo Regionale PAR FAS 2007-2013;
PRESO ATTO che con Decreto n. 14301 del 21-12-2016 da parte della Regione Toscana -
“direzione cultura e ricerca”, settore patrimonio culturale, siti Unesco, arte contemporanea,
memoria – è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato
QUA_14_52 “Restauro, consolidamento e riqualificazione funzionale del complesso
monumentale Villa la Magia IV lotto” ammettendolo definitivamente a finanziamento a valere
sulle risorse della Linea di Azione 4.2 “Interventi di tutela, valorizzazione e promozione del
patrimonio culturale” – Azione 4.2.2 del PAR FSC 2007-2013, per un investimento
ammissibile di euro 777.610,94 a fronte di un contributo ammissibile di euro 465.995,37;
RILEVATA pertanto la necessità di accertare nel bilancio di previsione 2016 un entrata al cap.
871/E della somma di euro 465.995,37; 
RAVVISATA, in conseguenza dell'ammissione del progetto relativo al IV lotto dei lavori di
restauro, consolidamento e riqualificazione funzionale del complesso monumentale villa La
Magia, la copertura economica per procedere con i lavori relativi al “restauro delle facciate
esterne di Villa La Magia”;
RICORDATO che con Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 20-06-2016 veniva approvato in
linea tecnica il progetto esecutivo per i lavori in oggetto;
VISTO il progetto esecutivo per i Lavori di “Restauro delle facciate esterne di Villa La Magia”
redatto dall’Arch. Paola Petruzzi del Servizio Lavori Pubblici, composto dai seguenti elaborati,
depositati agli atti del servizio citato:
- Relazione storica
- Relazione tecnica
- Computo metrico estimativo
- Tavola T 001 – 001 prospetto sud-ovest rilievo dello stato attuale
- Tavola T 001 – 002 prospetto sud-ovest documentazione fotografica e indagini
termografiche
- Tavola T 001 – 003 prospetto sud-ovest particolari architettonici
- Tavola T 002 – 001 prospetto nord-ovest rilievo dello stato attuale
- Tavola T 002 – 002 prospetto nord-ovest documentazione fotografica e indagini termografi-
che
- Tavola T 002 – 003 prospetto nord-ovest particolari architettonici
- Tavola T 003 – 001 prospetto nord-est rilievo dello stato attuale
- Tavola T 003 – 002 prospetto nord-est documentazione fotografica e indagini termografiche
- Tavola T 003 – 003 prospetto nord-est particolari architettonici
- Tavola T 004 – 001 prospetto sud-est rilievo dello stato attuale
- Tavola T 004 – 002 prospetto sud-est documentazione fotografica e indagini termografiche
- Tavola T 004 – 003 prospetto sud-est particolari architettonici
VISTO il seguente Quadro Economico per una spesa complessiva di € 350.000,00:

Importo lavori Euro 275.071,20

Oneri per la sicurezza Euro 28.405,00

Totale lavori e oneri sicurezza Euro 303.476,20

Somme a disposizione

IVA al 10% Euro 30.347,62
2/4



Spese tecniche per D.L., coordinamento sicurezza,
saggi, analisi di lavoratorio, spese di pubblicità,
omnicomprensivo di cnpaia e iva

Euro 16.176,18

Totale somme a disposizione Euro 46.523,80

TOTALE PROGETTO Euro 350.000,00

VISTO il parere favorevole sull’intero intervento relativo al Lotto IV espresso dal Ministero per
i Beni e le Attività Culturali prot. 30/11/2006 n. 14741 registrato al prot. 63914/2006 del
Comune di Quarrata;
RITENUTO di confermare quanto già contenuto nell'atto della Giunta Comunale n. 79/2016 e
quindi di procedere all'individuazione dell'operatore economico per l'aggiudicazione dei lavori
secondo l’iter previsto dall’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016;
VISTO il programma triennale opere pubbliche 2016/2018 ed elenco annuale 2016 approvato
con Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 07/06/2016, come da ultimo modificato con
delibera di Consiglio Comunale n. 70 del 28/11/2016;
DATO ATTO che la somma complessiva di € 350.000,00 trova copertura finanziaria al Capitolo
6675.0 del bilancio 2016;
VISTO che al presente procedimento sono stati attribuiti i seguenti codici CIG: 6934356B96;
VISTO che il codice CUP è il presente: C82C16000070002;
VERIFICATO: 
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione;
- che l'avvio della procedura di gara sarà effettuata nell'anno 2016, mentre le prestazioni
saranno avviate e concluse nell'anno 2017;
- preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;
VISTI: 
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 07/06/2016 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2016/2018 ed i relativi allegati; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 86 del 11/07/2016 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) per l'anno 2016;
- le determinazioni del Segretario Comunale n. 610 e n. 611 del 26/07/2016 con le quali
l'Ing. Iuri Gelli è stato nominato, rispettivamente, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e
titolare di posizione organizzativa;
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA
1. di accertare la somma di euro 465.995,37 in entrata al cap. 871/E in forza del Decreto n.
14301 del 21-12-2016 da parte della Regione Toscana - “direzione cultura e ricerca”, settore
patrimonio culturale, siti Unesco, arte contemporanea, memoria – di approvazione del
progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato QUA_14_52 “Restauro,
consolidamento e riqualificazione funzionale del complesso monumentale Villa la Magia IV
lotto” e contestuale ammissione a finanziamento a valere sulle risorse della Linea di Azione
4.2 “Interventi di tutela, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale” – Azione 4.2.2
del PAR FSC 2007-2013;
2. Di approvare il progetto esecutivo, per i lavori di “Restauro delle facciate esterne di Villa La
Magia”, redatto dal Servizio Lavori Pubblici e composto degli elaborati progettuali elencati in
premessa, conservati in atti del Servizio, conservati in atti del Servizio LL PP;
3. Di approvare il Quadro Economico del progetto in questione, riportato in parte narrativa;
4. Di impegnare la somma complessiva Euro 350.000,00 al cap. 6675.0 del bilancio 2016;
5. Di prendere atto della finalità dell'intervento e conseguentemente di procedere secondo
quanto indicato all'art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, con consultazione di
almeno dieci operatori economici;
6. Di dare atto:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione;
- che l'avvio della procedura di gara sarà effettuata nell'anno 2016, mentre le prestazioni

3/4



saranno avviate e concluse nell'anno 2017;
- preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio”.
7. Di precisare che:
- il Codice Unico di progetto di investimento Pubblico CUP è il seguente: C82C16000070002;
- il Codice Identificativo Gara (CIG) è 6934356B96;
8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Iuri Gelli Responsabile del
Servizio Lavori Pubblici.

Data
30-12-2016

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


